
Fundamento Jurídico : Processo Administrativo n° 01-078426/2019 – IMAP, parecer jurídico n° 044/2019 – PGM/AJU/IMAP e
com base no caput do Art., 25 da Lei Federal n° 8.666/93, com alterações posteriores - artigo 74, inciso I e alíneas do Decreto
Municipal n° 610/2019.
Partes : INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – IMAP 
 ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA – APC.                
Objeto: Termo de Contrato n° 668/2019 - IMAP, Prestação de serviços de docência para ministrar módulo do projeto
“EMBAIXADORES DO FUTURO” da Administração Pública do Instituto Municipal de Administração Pública - IMAP. 
Vigência : Para o período de 90(noventa) dias a partir da data da assinatura – (05/08/2019).
Valor: R$ 4.800,00(quatro mil oitocentos reais).
Dotação orçamentária: 
26001.04128.0007.2172.339039.48.0.0.1.069
Fundamento Jurídico : Processo Administrativo n° 01-077750/2019 – IMAP, parecer jurídico n° 042/2019 – PGM/AJU/IMAP e
com base no caput do Art., 25 da Lei Federal n° 8.666/93, com alterações posteriores - artigo 74, inciso I e alíneas do Decreto
Municipal n° 610/2019.
 
 
 
 
 

Instituto Municipal de Administração Pública, 7 de agosto de 2019.   
Alexandre Matschinske : Presidente do Instituto Municipal de Administração Pública 
 

 

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 53 

A FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA, no uso de suas atribuições constantes
na Lei nº 13.663/10, de 21 de dezembro de 2010 e Decreto nº 2.028, de 05 de janeiro de 2012.
RESOLVE 
TORNAR público o Extrato de Contrato constante abaixo:
Partes: Fundação Estatal De Atenção Especializada Em Saúde De Curitiba – Feaes e a empresa Auto Suture Do Brasil
Ltda. 
Objeto: Contrato Administrativo N.º 25/2019 – Feaes, de aquisição, por meio consignado e parcelado, de Grampeadores
cirúrgicos e suas respectivas cargas com quantidade máxima previamente estabelecida no instrumento convocatório do
Pregão Eletrônico n.º 64/2019, a saber, I. Até 10 (dez) grampeadores circulares cortante 25 mm; e II. Até 10 (dez)
grampeadores circulares cortante 31 mm;
Data: 29/07/2019.
V igência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação deste extrato no Diário Oficial do Município de Curitiba.
Valor Global: O valor global do contrato é de R$ 14.240,00 (quatorze mil, duzentos e quarenta reais), conforme descrição dos
lotes, destacando-se que este não será, em hipótese alguma, garantia de faturamento ou execução do contrato, apenas uma

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES

Torna público Extratos de Contratos, Convênios,

Acordos e outros Ajustes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 149 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019

Página 171

reserva do recurso, sendo que a remuneração será feita conforme utilização dos materiais, autorizados e calculados, com
base no valor fixo descrito na proposta de preço da empresa vencedora do certame.
PREVISÃO FINANCEIRA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos próprios da
Feaes, previstos em seu orçamento, recebíveis através de Contrato de Gestão celebrado com o Município de Curitiba, para
atender as metas definidas.
Processo Administrativo Nº 102/2019 – Feaes. Pregão Eletrônico n.º 64/2019

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 7 de agosto de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 54 

A FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA, no uso de suas atribuições constantes
na Lei nº 13.663/10, de 21 de dezembro de 2010 e Decreto nº 2.028, de 05 de janeiro de 2012.
RESOLVE 
TORNAR público o Extrato de Contrato constante abaixo:
Partes: Fundação Estatal De Atenção Especializada Em Saúde De Curitiba – Feaes e a empresa GES Araucária
Comércio De Produtos Cirúrgicos Hospitalares Ltda. 
Objeto: Contrato Administrativo N.º 26/2019 – Feaes, de aquisição, por meio consignado e parcelado, de Grampeadores
cirúrgicos e suas respectivas cargas com quantidade máxima previamente estabelecida no instrumento convocatório do
Pregão Eletrônico n.º 64/2019, a saber, I. Até 60 (sessenta) grampeadores lineares cortante 75 mm; II. Até 120 (cento e vinte)
cargas para grampeadores lineares cortante 75 mm; III . Até 10 (dez) grampeadores curvo cortante;
Data: 29/07/2019.
V igência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação deste extrato no Diário Oficial do Município de Curitiba.
Valor Global: O valor global do contrato é de R$ 102.790,00 (cento e dois mil e setecentos e noventa reais), conforme
descrição dos lotes, destacando-se que este não será, em hipótese alguma, garantia de faturamento ou execução do contrato,
apenas uma reserva do recurso, sendo que a remuneração será feita conforme utilização dos materiais, autorizados e
calculados, com base no valor fixo descrito na proposta de preço da empresa vencedora do certame.
Previsão Financeira: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos próprios da Feaes,
previstos em seu orçamento, recebíveis através de Contrato de Gestão celebrado com o Município de Curitiba, para atender
as metas definidas.
Processo Administrativo Nº 102/2019 – Feaes. Pregão Eletrônico n.º 64/2019

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 7 de agosto de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 55 

Torna público Extratos de Contratos, Convênios,

Acordos e outros Ajustes.

Torna público Extratos de Contratos, Convênios,

Acordos e outros Ajustes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 149 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019

Página 172

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce

julianoesilva
Realce



A FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA, no uso de suas atribuições constantes
na Lei nº 13.663/10, de 21 de dezembro de 2010 e Decreto nº 2.028, de 05 de janeiro de 2012.
RESOLVE 
TORNAR público o Extrato de Contrato constante abaixo:
Partes: Fundação Estatal De Atenção Especializada Em Saúde De Curitiba – Feaes e a empresa Sututech – Materiais
Médicos Ltda. - ME. 
Objeto: Contrato Administrativo N.º 27/2019 – Feaes, de aquisição, por meio consignado e parcelado, de Grampeadores
cirúrgicos e suas respectivas cargas com quantidade máxima previamente estabelecida no instrumento convocatório do
Pregão Eletrônico n.º 64/2019, a saber, I. Até 60 (sessenta) grampeadores lineares cortante 80 mm; I I. Até 120 (cento e vinte)
cargas para grampeadores lineares cortante 80 mm;
Data: 29/07/2019.
V igência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação deste extrato no Diário Oficial do Município de Curitiba.
Valor Global: O valor global do contrato é de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), conforme descrição dos lotes,
destacando-se que este não será, em hipótese alguma, garantia de faturamento ou execução do contrato, apenas uma reserva
do recurso, sendo que a remuneração será feita conforme utilização dos materiais, autorizados e calculados, com base no
valor fixo descrito na proposta de preço da empresa vencedora do certame.
Previsão Financeira: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos próprios da Feaes,
previstos em seu orçamento, recebíveis através de Contrato de Gestão celebrado com o Município de Curitiba, para atender
as metas definidas.
Processo Administrativo Nº 102/2019 – Feaes. Pregão Eletrônico n.º 64/2019

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 7 de agosto de 2019.   
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral 
 

 

CONTRATOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 43 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Curitiba, no uso de suas atribuições constantes nas Portarias nº 109, de 20 de
fevereiro de 2019, e nº 218, de 05 de abril de 2019, 
RESOLVE
TORNAR público os extratos de Contratos, Acordos e outros Ajustes, constantes abaixo. 
EXTRATO DE CONTRATO 201 9 – 1 º Aditivo ao Contrato n° 034/2018 . 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA e CONSTRUTORA PARATI LTDA.
Objeto: De acordo com documentos e informações juntados ao processo mencionado no preâmbulo deste instrumento, fica
realizar o acréscimo de serviços e materiais, no percentual de 2,4968% ao valor original do contrato, conforme estipulado na
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 035/2018 e nos termos do art. 65, inciso II “b”, § 1º da Lei nº 8.6666/93.
Valor do Aditivo : R$ 12.382,44 (doze mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo do Aditivo : permanece inalterada a vigência do contrato.

PALÁCIO RIO BRANCO, 7 de agosto de 2019. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA - CMC

Torna público Extratos de Contratos, Convênios,

Acordos e outros Ajustes.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 149 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019

Página 173

Fabiano Cavalheiro Petroski : Pregoeiro 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO - PREFEITO MUNICIPAL

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO - VICE-PREFEITO

Palácio 29 de Março - Avenida Cândido de Abreu 817 - Centro Cívico

GABINETE DO PREFEITO - GAPE

CIBELE FERNANDES DIAS - Chefe de Gabinete

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

VANESSA VOLPI BELLEGARD PALACIOS - Procuradora-Geral

ROSA MARIA ALVES PEDROSO - Subprocuradora-Geral

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR - Secretário

AIRTON SOZZI JUNIOR - Superintendente Executivo

JOÃO CARLOS VIDAL FILHO - Superintendente de Manutenção Urbana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SMSAN

LUIZ DAMASO GUSI - Secretário

EDSON RIVELINO PEREIRA - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SMCS

MONICA GUIMARAES SANTANNA - Secretária interina

JULIANA MIDORI DE CARVALHO KOMIYAMA CATARINO - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E TRÂNSITO - SMDT

GUILHERME RANGEL DE MELO ALBERTO - Secretário

CARLOS CELSO DOS SANTOS JUNIOR - Superintendente de Defesa Social

ROSANGELA MARIA BATTISTELLA - Superintendente de Trânsito

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SME

MARIA SILVIA BACILA - Secretária

OSEIAS SANTOS DE OLIVEIRA - Superintendente Executivo

ELISANGELA IARGAS IUZVIAK MANTAGUTE - Superintendente de Gestão Educacional

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - SMELJ

EMILIO ANTONIO TRAUTWEIN - Secretário

VERIDIANA MARANHO - Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SMF

VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK - Secretário

DANIELE REGINA DOS SANTOS - Superintendente Executiva

BRENO PASCUALOTE LEMOS - Superintendente Técnico

FRANCISCO DE ASSIS INOCENCIO - Superintendente Fiscal

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SMMA

MARILZA DO CARMO OLIVEIRA DIAS - Secretária

REINALDO PILOTTO - Superintendente de Obras e Serviços

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAL - SMAP

ALEXANDRE JARSCHEL DE OLIVEIRA - Secretário

LUCIANA VARASSIN - Superintendente de Gestão de Pessoal

LEANDRO VERGARA RAIMUNDI - Superintendente de Tecnologia da Informação

ALESSANDRA CALADO DE MELO PALUSKI - Superintendente de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP

RODRIGO ARAUJO RODRIGUES - Secretário

MOACIR JOSE DA SILVA - Superintendente de Implantação de Obras Urbanas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

MÁRCIA CECÍLIA HUÇULAK - Secretária

BEATRIZ BATTISTELLA NADAS - Superintendente Executiva

FLAVIA CELENE QUADROS - Superintendente de Gestão da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO - SMU

JULIO MAZZA DE SOUZA - Secretário

JOSÉ LUIZ DE MELLO FILIPPETTO - Superintendente Técnico

JOAQUIM FERNANDO MARQUES DE MACEDO - Superintendente de Projetos

ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FERNANDO WERNEK BONFIM - Administrador da Regional do Bairro Novo - R.10.BN

JANAINA LOPES GEHR - Administrador da Regional do Boa Vista - R.4.BV

RICARDO ALEXANDRE DIAS - Administrador da Regional do Boqueirão - R.2.BQ

ADRIANE CRISTINA DOS SANTOS - Administrador da Regional do Cajuru - R.3.CJ

RAPHAEL KEIJI ASSAHIDA - Administrador da Regional da Cidade Industrial de Curitiba - R.11.CIC

JOSE DIRCEU DE MATOS - Administrador da Regional da Matriz - R.1.MZ

REINALDO BOARON - Administrador da Regional do Pinheirinho - R.8.PN

GERSON GUNHA - Administrador da Regional do Portão - R.7.PR

SIMONE DA GRAÇA DAS CHAGAS LIMA - Administrador da Regional de Santa Felicidade - R.5.SF

JADIR SILVA DE LIMA - Administrador da Regional do Tatuquara - R.12.TQ

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AUTARQUIAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP

ALEXANDRE MATSCHINSKE - Presidente

FELIPE THA DE CARVALHO - Superintendente Técnico

INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - CURITIBA TURISMO

TATIANA TURRA KORMAN - Presidente

MAGALI DO ROCIO MONTALTO BREDA - Superintendente

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE CURITIBA - IPPUC

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR - Presidente interino

INST. DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO MUNICÍPIO DE CURITIBA - IPMC

ARY GIL MERCHEL PIOVESAN - Presidente 

FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL - FAS

THIAGO KRONIT FERRO - Presidente

FABIANO FERREIRA VILARUEL - Superintendente

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CURITIBA - FCC

ANA CRISTINA DE CASTRO - Presidente

FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES

SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ - Diretor Geral

CURITIBAPREV - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

JOSÉ LUIZ COSTA TABORDA RAUEN - Diretor Presidente

SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A

ANA CRISTINA MARTINS ALESSI - Diretora-Presidente

COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE CURITIBA - CURITIBA S/A

BRUNO ROCHA - Diretor-Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CURITIBA - COHAB-CT

JOSE LUPION NETO - Diretor-Presidente

URBS - URBANIZAÇÃO DE CURITIBA S.A.

OGENY PEDRO MAIA NETO - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 149 - ANO VIII

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2019

Página 174

julianoesilva
Realce


